
Comune di Codogno
( Provincia di Lodi )

Codice Ente 10967
Giunta Comunale

Deliberazione
n.169

Data
08/07/2024

Pag.
1

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:

APPROVAZIONE  MODIFICA  ALL'ORGANIGRAMMA  E  ALLE  LINEE  FUNZIONALI
DELL'ENTE

L’anno  2024 addì  8 del  mese  di  Luglio alle  ore  16.00 nella  sala  delle  adunanze  del  Palazzo
Municipale  si  e’  riunita  la  Giunta  Comunale  che  era  stata  regolarmente  convocata  nei  modi  e
termini di legge.

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano all’appello:

COGNOME E NOME PRESENTE QUALIFICA
PASSERINI FRANCESCO SI Sindaco
NOVATI RAFFAELLA SI Vicesindaco
ARDEMAGNI ELENA SI Assessore
BOLDURI GIOVANNI SI Assessore
GIOVANNINI SEVERINO SI Assessore
SALAMINA SILVIA SI Assessore

TOTALE PRESENTI N. 6

Partecipa il Segretario Generale    NOVIELLO ELENA  con le funzioni previste dall’art. 97 comma 
4 lettera a) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267.

Essendo legale il numero degli intervenuti il  SINDACO, PASSERINI FRANCESCO  ,  invita alla
discussione dell’oggetto sopra indicato.



Comune di Codogno
(Provincia di Lodi)
Codice Ente 10967

Giunta
Comunale

Deliberazione
n. 169 

Rif. Proposta 223

Data
08/07/2024

Pag.

Relaziona il presente argomento l’Assessore Raffaella Novati

LA GIUNTA COMUNALE

     Premesso che:

- l’art. 39, comma 1, della Legge 449 del 1997 ha stabilito che le pubbliche amministrazioni,
al  fine  di  assicurare  funzionalità  ed  ottimizzazione  delle  risorse  per  il  migliore
funzionamento dei servizi in relazione alle disponibilità finanziarie e di bilancio, provvedano
alla programmazione triennale del fabbisogno del personale, comprensivo delle unità di cui
alla Legge 1999, n. 68;

- l’art. 89, comma 5, del Decreto Legislativo del 2000, n. 267 ha stabilito che gli Enti Locali
territoriali,  nel  rispetto  dei  principi  fissati  dalla  stessa  legge,  provvedano  alla
determinazione delle proprie dotazioni organiche, nonché all’organizzazione e gestione del
personale nell’ambito della propria autonomia normativa ed organizzativa, con i soli limiti
derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di servizio delle funzioni,  dei
servizi e dei compiti loro attribuiti;

- l’art. 6 del Decreto Legislativo del 2001, n. 165, come modificato dal Decreto Legislativo n.
75/2017,  ha previsto che le amministrazioni  pubbliche definiscano l'organizzazione degli
uffici adottando, in conformità al piano triennale dei fabbisogni, gli atti previsti dai rispettivi
ordinamenti, previa informazione sindacale ove prevista nei  contratti collettivi nazionali.
Ciò al fine di raggiungere le finalità di cui all’art. 1, comma 1, del Decreto stesso, che sono
le seguenti:

a) accrescere l'efficienza  delle  amministrazioni  in relazione a quella  dei  corrispondenti
uffici e servizi dei Paesi dell'Unione Europea, anche mediante il coordinato sviluppo di
sistemi informativi pubblici;

b) razionalizzare  il  costo  del  lavoro  pubblico,  contenendo  la  spesa  complessiva  per  il
personale, diretta e indiretta, entro i vincoli di finanza pubblica;

c) realizzare la migliore utilizzazione delle risorse umane nelle pubbliche amministrazioni,
assicurando  la  formazione  e  lo  sviluppo  professionale  dei  dipendenti,  applicando
condizioni uniformi rispetto a quelle del lavoro privato, garantendo pari opportunità
alle lavoratrici ed ai lavoratori nonché l’assenza di qualunque forma di discriminazione
e di violenza morale o psichica;

- le amministrazioni pubbliche curano l'ottimale distribuzione delle risorse umane attraverso
la coordinata attuazione dei processi di mobilità e di reclutamento del personale, anche
con riferimento alle unità di cui all'articolo 35, comma 2, del Decreto Legislativo del 2001,
n. 165;

2



Comune di Codogno
(Provincia di Lodi)
Codice Ente 10967

Giunta
Comunale

Deliberazione
n. 169 

Rif. Proposta 223

Data
08/07/2024

Pag.

     Preso atto che:

- il  Comune  di  Codogno  ha  impostato  una  programmazione  del  proprio  fabbisogno  di
personale mirata al reperimento delle professionalità necessarie al migliore assolvimento
delle funzioni istituzionali e all’efficiente erogazione dei servizi per le finalità tutte definite
dalla norma in vigore, attenendosi alle modalità dalle stesse impartite e nei limiti dei vincoli
sussistenti;

- alla Giunta Comunale, nell’ambito delle proprie specifiche competenze di attuazione degli
indirizzi  generali  di  governo,  compete  dare  concrete  indicazioni  sulle  modalità  di
realizzazione  degli  obiettivi  gestionali,  nella  consapevolezza  che  il  comportamento
dell’Amministrazione  e  dei  soggetti che per  esse  operano  deve essere  coerente con le
funzioni  ed i  servizi  assegnati allo  stesso ente,  in  conformità  ai  generali  e  irrinunciabili
canoni di buona amministrazione e finalizzato a garantirne il corretto svolgimento, evitando
effetti  negativi  sull’attività  dell’Ente  in  termini  di  rallentamento  delle  procedure
amministrative;

- con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del  18  marzo  2024  di  adozione  del  PIAO
2024/2026 sono stati approvati, in allegato 5, l’organigramma dell’Ente, le linee funzionali
nonché la dotazione organica e le linee funzionali dell’ente;

- gli  atti  programmatori  approvati,  quali  DUP  e  piano  degli  obiettivi  (adottato  con
deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  11 in  data  29 febbraio  2024),  individuano quali
obiettivi prioritari per il un costante mantenimento della quantità e qualità dei servizi di
tipo tecnico, contabile e amministrativo in essere, per il quale è da intendersi necessario il
mantenimento delle risorse umane impegnate, inteso come corretto rapporto tra numero
e  qualificazione  del  personale,  ottenibile  anche  mediante  una  continua  attenzione  alla
riorganizzazione e razionalizzazione della struttura;

     Ritenuto, pertanto, per le ragioni e con le finalità sopra esposte:

- di procedere a ridisegnare la struttura organizzativa dell’ente come riportata nell’“allegato
a” alla presente attuando le seguenti modifiche:

- spostamento della gestione non patrimoniale dello sport a carico dell’Ufficio Istruzione
e Biblioteca, che viene quindi scisso in Ufficio Istruzione e Sport, e Ufficio Biblioteca;

- valorizzazione l’attività dell’unità operativa SAP conferendole il ruolo di Ufficio;

- di  provvedere  a  modificare  di  conseguenza  le  line  funzionali  dell’ente  come  riportate
nell’“allegato a” alla presente mediante la conseguente ridistribuzione dei carichi di lavoro,
nonché l’aggiornamento con le più recenti attività introdotte a carico dell’Ente;

- di  mantenere invariata la  dotazione  organica,  considerando sine die il  comando di  una
figura  di  operatore  esperto  a  favore  dell’Ufficio  Istruzione  e  sport,  rinviando  ogni
valutazione in merito ad una fase successiva alla valutazione dell’impatto del trasferimento
della gestione sportiva;

3



Comune di Codogno
(Provincia di Lodi)
Codice Ente 10967

Giunta
Comunale

Deliberazione
n. 169 

Rif. Proposta 223

Data
08/07/2024

Pag.

- di dare atto, in attesa della completa revisione del testo regolamentare, che ove all’interno
del Regolamento per l’affidamento delle palestre si faccia riferimento all’Ufficio Patrimonio
sia da intendersi Ufficio Istruzione e Sport, fatta eccezione per le attività necessariamente
pertinenti;

- di dare atto che, per ragioni di funzionalità e continuità di gestione, le attività legate alla
chiusura dell’anno sportivo 2023/2024 saranno portate a termine dall’Ufficio Patrimonio,
mentre  l’Ufficio  Istruzione  e  Sport  sarà  nell’immediato  incaricato  dell’avvio  di  quanto
necessario all’avvio dell’anno sportivo 2024/2025;

     Preso atto che in base al Decreto-Legge n. 80 del 2021 il piano triennale di fabbisogno di
personale,  di  cui  la strutturazione dell’Ente e la dotazione organica sono da considerarsi  parti
integranti  del  PIAO,  Piano  Integrato  delle  Attività  Organizzative,  adottato  con  atto  di  Giunta
Comunale  n.  66  del  18  marzo  2024,  di  cui  pertanto  il  presente  atto  andrà  a  costituire
aggiornamento dell’allegato 5, allegato 5 bis;

     Considerato che la variazione di che si tratta non comporta alcuna mutazione di spesa ai fini del
rispetto del  limite di  cui  all’art.  1,  comma 557,  della Legge 296 del  2006,  come sostituito dal
comma 7 dell’art. 14 del Decreto Legislativo 31 maggio 2010 n. 78, e dei parametri di virtuosità
stabiliti dal Decreto 17 marzo 2020 già asseverati, con parere favorevole del Collegio dei Revisori
dei Conti, dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 18 marzo 2024 di adozione del PIAO
2024/2026;

     Visto, pertanto, l’“allegato a” alla presente, che delinea:

 la nuova struttura organizzativa dell’Ente;

 le nuove linee funzionali;

 la dotazione organica;

     Dato atto che lo stesso costituisce altresì allegato 6) al Regolamento di Organizzazione Uffici e
Servizi, di cui costituirà aggiornamento;

     Visti:

- l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- l’art. 4.3.3 del vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento per l’affidamento delle palestre comunali;

     Vista la proposta di deliberazione presentata dall’Ufficio Organizzazione e Personale;

     Acquisiti sulla proposta gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile
della  stessa  espressi  rispettivamente  dalla  Responsabile  del  Servizio  proponente  e  dal
Responsabile del Servizio Bilancio, Contabilità e Tributi;

     A voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano;

4



Comune di Codogno
(Provincia di Lodi)
Codice Ente 10967

Giunta
Comunale

Deliberazione
n. 169 

Rif. Proposta 223

Data
08/07/2024

Pag.

DELIBERA

1. di modificare, per le motivazioni e come dettagliatamente espresso in premessa, l’attuale
struttura organizzativa dell’Ente e, in conseguenza, le linee funzionali;

2. di modificare, conseguentemente, l’allegato 6 al vigente Regolamento sull’Ordinamento e
sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, che definisce la struttura organizzativa, le linee
funzionali nonché la dotazione organica dell’ente;

3. di integrare, per le motivazioni espresse in premessa, l’allegato 5 all’interno della sezione 3:
Organizzazione  e  capitale  umano  del  PIAO  approvato  con  deliberazione  di  Giunta
Comunale n.  66 del 18 marzo 2024 con il  testo  “allegato a” alla presente che andrà a
costituire allegato 5bis allo stesso;

4. di dare atto, in attesa della completa revisione del testo regolamentare, che ove all’interno
del Regolamento per l’affidamento delle palestre si faccia riferimento all’Ufficio Patrimonio
sia da intendersi Ufficio Istruzione e Sport, fatta eccezione per le attività necessariamente
pertinenti;

5. di prendere atto che la presente non produce alcuna mutazione di spesa ai fini del rispetto
del limite di cui all’art. 1, comma 557, della Legge 296 del 2006, come sostituito dal comma
7 dell’art. 14 del Decreto Legislativo 31 maggio 2010 n. 78 e dei parametri  di virtuosità
stabiliti dal decreto 17 marzo 2020 già asseverati, con parere favorevole del Collegio dei
Revisori  dei  Conti,  dalla  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66 del  18 marzo  2024 di
adozione del PIAO;

6. di disporre che il presente documento programmatorio, venga approvato autonomamente
dal DUP (adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 29 febbraio 2024)
ed una volta concluso l’iter di approvazione venga acquisito nella nota di aggiornamento al
medesimo DUP 2024-2026;

7. di disporre che il presente documento programmatorio venga trasmesso entro trenta giorni
dalla sua adozione, al sistema di cui all'articolo 60 del Decreto Legislativo n. 165 del 2001,
nonché alle RSU dell’ente e alle Organizzazioni sindacali;

8. di  dichiarare  la  presente,  con  apposita  separata  votazione  unanime,  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, per
garantire la tempestiva adozione degli atti programmatori di riferimento e l’attuazione dei
programmi stessi, dando atto che, per ragioni di funzionalità e continuità di gestione, le
attività  legate  alla  chiusura  dell’anno  sportivo  2023/2024  saranno  portate  a  termine
dall’Ufficio Patrimonio,  mentre l’Ufficio Istruzione e Sport sarà nell’immediato incaricato
dell’avvio di quanto necessario all’avvio dell’anno sportivo 2024/2025;

9. di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari.

5



COMUNE DI CODOGNO

Pareri

223

APPROVAZIONE MODIFICA ALL'ORGANIGRAMMA E ALLE LINEE FUNZIONALI DELL'ENTE

2024

Ufficio Organizzazione e Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/07/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Organizzazione e Personale)

Data

Parere Favorevole

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/07/2024

Ufficio Bilancio Contab.

Data

Parere Favorevole

Francesco Bordin

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Comune di Codogno
( Provincia di Lodi ) Giunta

Comunale
Deliberazione

n. 169
 Data

08/07/2024

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
PASSERINI FRANCESCO NOVIELLO ELENA

Firmata digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.L. 82/2005  dalle seguenti persone:

PASSERINI FRANCESCO in data 01/08/2024
NOVIELLO ELENA in data 24/07/2024


